
 í'.í- h ř iu  h í /

p r a Zs k A informa ční  slu žb a  
VÝSTŘIŽKOVÁ s l uZba 

Praha 2-Vyšehrad, K rotundě 8/82 - tel. 29 73 78

VÝSTŘIŽEK Z ČASOPISU

Večerní Praha

il Z X 1883
ze dne ...............

Moudrost pohádky
P O H Á D K A  © P T Á K U  O IIX IV Á K O V I A  L IŠ C E  K Y ŠCE % 

K  P lIE M fE e lE  D IV A D L A  .HitiIIO WOLKFÍA
»Rád píšu o poctivosti. 0  poctivosti k ideálům, k životu a k lás

ce,« vyznává se v programu poslední premiéry DJW Pták Ohnivák 
a Liška Ryška autor a dramatik a zároveň i herec divadla Jan Jí
lek. Myslím, že tato slova jsou klíčem , kterým autorovy hry a po
hádky otevírají srdce diváků.

4  &

PRVNÍ PREMIÉROU Divadla Jiří-
ho W olkra v této sezóně je pohád
ka pro děti od šesti let — Pták  
Ohnivák a Liška Ryška. Napsal ji 
podle K. j. Erbena zkušený autor  
Jan Jílek. Snímek: V. Svoboda

Pták Ohnivák a Liška Ryška 
vychází z motivů pokladnice čes
kých pohádek K. J. Erbena; v pří
běhu plného hledání, napínavých 
osudů, dobra a zla, jež je  nako
nec potrestáno. J. Jílek vybírá 
z Erbenovy klasické pohádkové 
hry uzlové momenty, dává jim 
dramatický charakter a dějový 
spád. Režisér V , Tomšovský rych
lé proměny dějišť a hereckých 
akcí respektuje — tém ěř až fil
movým střihem nechává proudit 
dobrodružný děj. Atmosféra před
staveni zaujme diváka pohádko
vým kouzlem. Snad jen ve druhé

polovině nemusíme vždv souhla
sit s až rušivým využíváním svě
telných efektů a s přílišnou dy
namikou některých scén.

Spolupracovníkem režiséra je 
scénograf J. Pátek, který se sna
žil poměrně jednoduchými a mo
derními prostředky vystihnout 
podstatu pohádky. Zajímavým a 
zvýrazňujícím prvkem inscenace 
se stala  hudba M. Vacka. Cha
rakterizu jící kostýmy jsou prací 
J. Zbořilové, j. h.; choreografkou 
byla zasl. um. A. Štúrová, j. h., 
která volí pro některé z postav, 
např. Ptáka Ohniváka, techniku 
klasického tance.

Z řady představitelů mají nej- 
větší příležitost I. Svobodová ja-

ko Liška Kvskq a m .  Kolár Jako
Králevic. Svobodové lištička 
v úpletovém rezatém  trikotu, 
chytrá i vychytralá zároveň, dů
vtipná a s rozkošnickou svůdnos- 
tí půvabná, vlastnila lidské srdce 
i touhy. M. Kolár je  výrazným 
Králevicem ; ovládá jeviště, dá
vá pohádkovému hrdinovi kontu
ry člověka. Dovede být láskypl
ně něžný i mužně rozhodný a 
nebojácný současně. Z ostatních 
bych jmenovala B. Fixové Černou 
královnu, V. Švarcové Čekanku 
a R. Malé Vránu.

Jílkova Ptáka Ohniváka a Lišku 
Ryšku, první premiéru letošní se
zóny DJW, uvádí divadlo v rám
ci Roku českého divadla, a tg/ 
pro děti od šesti let. /

Hana PEŠKOVA

Lubomíra Sonková jako  princez
na Č ekan ka a  Panel Majkus jako  
kraleu ic  v Inscenaci nové pohád
kové hry Jana Jílka  Pták Ohnl-i 
vák a  liška  Ryška, Je ili  premiář 
ra se  uskuteční tuto n e d ě l i / v  
podvečer v M ahenově divadleR a 
fa e l  S ed láček  tuto JotograJit po
řídil na dnešní d opoledn i g en e
r á lc e ,  k t e r á  z a č a la  v 10 hodin.

PRAŽSKA INFORMAČNÍ SLUŽBA 
odbor výstřižků 

Praha 2-Vyšehrad, K rotundě 8/82 - tel. 28 73 73

VÝSTŘIŽEK Z ČASOPISU 

Brněnský večerník

1 3. !V iqm
ze dne



PRAŽSKÁ INFORMAČNÍ SLU2BA 
odbor výstřižkové služby 

Praha 2-Vyšehrad, K rotundě 8/82 - tel. 29 73 78

v ý s t ř i ž e k  z  Č a s o p i s u

Rovnost, Brno

“  8  l i 1 9 8 4

POHÁDKA, MÝTUS I LEGENDA
Divadlo bratři Mrštfků uvedlo v 

sobotu v československé premié
ře Jevištní poému Pravoše Nebes
kého Krabat. Pramenem Inspirace  
při Tru!ku tohoto  textu byla lužtc- 
kosrbská povést o Krabatovl, a 
konkrétně pak jejt zpracováni ve 
dvou prózách lužlckosrbského a 
německého (NDRJ autora JurlJe 
Bršzana {Čarodějný mlýn, Kra
bat). Nebeský se pokusil převést 
mnohovrstevnatost Brězanovy pró
zy do složitého divadelního tvaru, 
na Jehož specifičnost upozorňuje 
podtitulem „Jevištní poéma“.

Dějovým jádrem Je vlastně po
hádka o chlapci Krabatovl, který I bojuje proti Černému Mlynáři, 
symbolu zla a příčině lidského 
utrpení. Brězan — a s  nim i Ne
beský — povyšuje ovšem pohád
ku do obecnější filozofické rovl. 
ny, obohacuje JI o prvky někte
rých mýtů lidského rodu (mýtus 
stvořeni, m ateřství, přátelství, 
touhy po vědě- divadloní apod.) a činí 
z ní tak legen
du o podstatě 
lidského bytí, o 
smyslu— iivntfu- 
o směřováni 
SlovBfca. Tato 
základní rovina 
je tvořena několika celky, které  
se odehrávají v různých časech a 
na různých místech, a navíc Je 
Ještě prolnuta několika vrstvami 
komentáře. Text hojně pracuje s 
m etaforam i, vyjadřuje se v sym
bolech a podobenstvích, uživí pró. 
zu 1 rýmovaný verš, slovo mlu
vené 1 zpívané, volceband . . .  Vý. 
sledkem Je hodně komplikovaný a 
obtížný celek. Zdá sa, že ani au
tor plně nedůvěřoval Jeho srozu
mitelnosti {čl vnímavosti divá
ků ?), a proto považoval za nutné 
dopustit se v závěru až školomet
sky polopatlckých vysvětlivek (o 
neustálých modifikacích zla na
příklad). Je to prvek neorganický, 
zbytečně opouštějící zvolený způ
sob komunikace. Základním kri
tériem pro hodnoceni takto „ote
vřených“ textů je ovšem vždy sku. 
tečnost, Jak se JLm daří udržet zá. 
kladní téma. Tady se nám zdá, že 
pozornost' byla - -přece^ Jen příliš 
rozptýlena na mnohost předmět.6. 
(nejspíš pod vlivem Brězanova ro
mánu K rabat], a proto místo, kon
centrovaného tvaru vzniká celek 
někdy až příliš roztěkaný a eplc- 
ky rozvláčný.

Pravoš Nebeský Je současně 1 
režisérem  Inscenace, a tak Jde o 
vpravdě autorslkou výpovětf. Je

vištní tvar navazuje na myšlenko
vou a formální stylizaci textu. Re. 
žlsér využívá četných divadelních 
znaků a symbolů, významnou roli
přisuzuje hudební a pohybové 
složce. Řečeno stručně — pokouši 
se o syntetické divadlo ve výraz
ně stylizované formě. Výtvarní
kem scény Je Karel Zmrzlý, který 
prostor Jeviště plasticky členi růz
ně tvarovaným textilním m ateriá
lem. Pomoci světel a projekce Je 
pak tato scéna modelována do 
rozličných podob s odpovídající 
atmosférou. Vznikají přitom kre
ace velmi působivé a efektní. Hud. 
ba, Jejímž autorem Je rovněž Pra- 
voš Nebeský, nemá už tak vyhra
něný charakter — plni spíš funkci 
paralelní, doprovázející, místo aby 
Jevištní děni umocňovala a „nad- 
stavovala“. Ani v pohybovém ztvár
něni (Petr Smolík J. h .) nebylo 
využito všech možnosti k posíle
ni působivosti textu; místy zřejmě 
chyběly 1 výrazové a technické  
schopnosti účinkujících. Přeboha
tá struktura textu 1 různorodé 
vrstveni Inscenačních složek však 
nevytvářejí žádoucí temporytmus. 
Postrádáme vzrušenější a vzruši
vější členěni: přes značnou--expr e  ̂
slvnost některých prvků nedokáže 
představeni zatím působit v plnos. 
tl rváho tvaru a výrazu, nedoká
že být strhující a Jedinečné.

Na Interprety klade Inscenace  
vysoké požadavky. O výkonech, 
Jež byly odvedeny, nelze sice ho
vořit v superlativech, ale zaslu
hují sl plného uznáni. Složitou a 
obtížnou roli Krabata se cti obhá. 
jtl Aleš Jarý, který nevyniká ra
zanci vnějších prostředků, ale 
tíhne spíš ke střídmému a subtil
nímu výrazu. Černého Mlynáře ztě
lesnil Jiří Dušek, rozehrévajlcl 
škálu zla v různých podobách 
(zloba, nenávist, panovačnost, 
úskočnost atp.J. Postavě Matky 
dala Jana Janovská pevné až tvrdé 
rysy, vytvářejíc symbol m ateřství 
hrdého a obětavého; zdařile se JI 
podařilo obejit mělčiny sentimen
tu. Se smyslem pro nuance odstí
nili své polohy Jednotliví „komen. 
tátořt“: robustnější PaveJ Kunert 
(Bard) 1 lyričtější Vilém Lampar- 
ter (Muž), především však jiřina- 
Prokšová, která na malé ploše, v 
podstatě Jen pomoci hlasu, doká
zala vymodelovat bohatou škálu 
poloh. Na dokonalém propracováni 
každého detailu 1 na prectani *o u .; 
hře všech zúčastněných (v proi 
gramu Je Jmenovité uvedeno nay 
třicet dalších roli a chór) 
m!.ra účinnosti tohoto jevlštnll 
díla. VÁCLAV CE

PRAŽSKÁ INFORMAČNÍ SLUŽBA 
odbor výstřižkové služby 

Praha 2-Vyšehrad, K rotundě 8/82 - tel. 29 73 78

ze d n e
i  4. IX. ! Q83

P ik  Ohnivák a liška Ryška
P Ř E D  P R E M IÉ R O U

Další prem iéra Státního diva
dla v Ostravě, věnovaná letošní
m a Rokn českého divadla, udě
lá radost předavším dětem. Dra. 
m atargie činohry Petra Bezruce 
sáhla tentokrát po klasické po
hádkové předloze Karla Jarom í
ra Erbena Pták Ohnivák a liška 
Rýška, kteron do divadelní řeči 
převedl známý pražský dram atik  
Jan Jílek.

Bylo by jistě nošením dřív! do 
lesa, představovat dospělým i 
dětem děj jedné z našich nej- 
znám ějších národních pohádek. 
A proto jsme se raději zeptali 
režiséra představeni Ladislava 
Kniž&tka a dram aturga Státního 
divadla v Ostravě Zdeňka Sto- 
klasy, jaká bude její divadelní

podoba na scéně Petra Bezruče, 
která Ptákem Ohnivákem zahaju
je novou sezónu.

Zdeněk Stoklasa: „Jan jílek zu. 
chovává Erbenovu předlohu 1 děj- 
■Sil JoIí0 prostředky Jsou r y z e '  
dram atické, a proto někdy mění 
jak situace, tak charakter jed
notlivých postav a z toho vy
plývající dějové zápletky.

A co pro nás bylo na Jílkově ' 
pohádce lákavé? Především to, 
Jak dokázal její postavy polid
štit. Ze tři sester vybral napří
klad dceru Černé královny, Če-

hudební skladatel Jiří Kolafa, 
choreografii si vzal na starost 
sólista baletu SDO Ivan Hurych.

Klasický, rom antický ráz po
hádky výrazně podtrhuje i scé. 
na, jejímž autorem  Je brněnský 
výtvarník Antonín Vorel, a kostý
my, které vytvořila rovněž 
brněnská výtvarnice Kateřina As- 
musová. Kostýmy jsou samozřej-

kanku, která už není pohádko, 
vou bytostí, ale ryzím člověkem.
Jako v každé správné pohádce,
1 tady vítězí dobro, spravedlnost 
a pravda.

Touto staronovou pohádkovou 
inscenaci navázal Jan Jílek na 
Jo  nejhezčí v historii českého  
dram atického uměni, které Je 
vlastně od počátku poznam ená
no pohádkovostl: od Tylových
báchorek, přes Zeyerova Radú- 
ze a Mahulenu, Kvapllovu Prin
ceznu Pampeiisku, Drdovy Das- 
kabáty hříšnou ves nebo Hrátky 
s čertem . Pomineme-11 m eziváleč
né období, řada pohádek vznikla 
pro m ládežnická divadla po vál
ce a Jílek patří k těm nejlep
ším autorům. Především dobře 
zná psychologu dětského divá
ka, protože Je s ním Jako herec 
Divadla Jiřího W olkera v Praze 
y každodenním kontaktu.“

Ladislav Knížátko: „Naše In
scen ace sleduje v podstatě stej
ný cil Jako autor — nepřekročit 
mez dětské vnímavosti — a rea . 
guje zároveň na požadavek p o 
hádek v klasickém romantickém  
duchu, působí na dětskou fanta
zii a citové zaujetí.

V souvislosti s tlm Je třeba  
zdůraznit krásnou scénickou hud. 
bu, jejímž autorem je zkušený

mě stylizovány, ale opět v kla. 
slckém, rom antickém  duchu.“

A kdo se představ! v titulních  
rolích ? Jako Pták Ohnivák Ota
kar Prajzner. úlohu lišky Ryšky 
svěřil režisér Danuši Ondráčko
vé, v dalších úlohách uvidíme 
Michaelu Černou, nového člena 
činohry Petra Bezruče, absolven
ta brnčnské JAMU Pavla Tomán
ku, Vladimíra Čapka, zajtbuii. 
Ion umělkyni Štěpánku iťanošo- 
vou a další. /  (rw )



PRAŽSKÁ
odbor výstřižků 

Praha 2-Vyšehrad, K rotundě 8/82 - tel. 29 73 78

VÝSTŘIŽEK Z ČASOPISU

Rovnost, Brno

-2. II. 1384

5 _ ______  u w a a io  o ra tř l M rštíků č e sk o s lo v e n sk
p rem iéru  s c é n ic k é  p o é m y  z důuilé Zu l i c e  n azv an é K rabat. R ežl 
PravoS N eb esk ý  zd ra m a tiz o v a l p ro  svou in s c e n a c i  rom án  /e h o l  au  
rem  je  Jurt] B rézan , je d en  z p řed n ích  lu l t c k ý c h  sp iso v a te lů . Na 
s c e n a c l  vý tvarn é s p o lu p ra c o v a li K are l Zm rzlý a  K ateř in a  Asmusoi 
k  p o h y b o v é  s p o lu p rá c i st PravoS N eb esk ý , k t e r ý  j e  ta k é  autort 
s c é n ic k é  hudby , p ř izv a l P etra  S m o lík a  z JAMU. V h lav n ích  r o lích  u 
d lm e  A leSe Ja r é h o , J iř íh o  D uška, Janu  Ja n o v s k o u , Jiřinu  Prokšovc  
V ilém a  L a m p artera , M iloše  Ja h o d u , L ibu ši V an ěčkov ou , M arcelu  Důn 
vou a  Danu B as lero v ou . I n s c e n a c e  Je  v ěn o v án a  Dnům ku ltu ry  N ěm í 
ké d e m o k r a t ic k é  republiky v Č es k o s lo v en sk u  a  s lav n ostn í p r e m iJ  
se zú častn í d e le g a c e  z d r u le b n íh o  N ě m e c k o -s r b s k é h o  lid o v é h o  d lv ad  
v Budyšlně. Na snímku jsou Jana Janovská a  A leš  Jarý . /(Fl

—J-------------------------    J Fotografie : M. Chmelí

'¿ ¿ iS '

PRA7.SKA JNFOř
odbor výstřižků 

Praha 2 Vyšehrad, K rotundě 8/82 - tel. 29 73 7E

VÝSTŘIŽEK z  č a s o p is u

Brněnský večerník

i - 3 . ii m

V D ivad le  b r a tř i  M rštíků  b u d e  v 
s o b o tu  s v ě to v á  p r e m ié r a  s c é n i c k é  
p o ém y  z d á v n é  L u žice  nazvan á  
KRABAT. R e it s é r  PravoS N eb esk ý
zd ra m a tiz o v a l p ro  svou  In sc en a c i  
rom án  p ř ed n íh o  lu l t c k é h o  s p is o 
v a te le  Ju riJe  B řezan a  a  zárov eň  
st t a k é  s l o i l l  s c é n ic k o u  hudbu. 
S cén u  n av rh l K a r e l Z m rzlý  a  k o s 
tým y  K ateř in a  A sm usová. K p o 
h y b o v é  s p o lu p rá c í  st r ež is é r  p ř i
zv a l P etra  S m o lík a  z JAMU. V 
h la v n íc h  r o l íc h  u v id íte  A le š e  Jů- 
r éh o  ln a  s n ím k u j. In s c e n a c e  Je  
v ěn ov án a  Dnům ku ltu ry  N ě m ec k é  
d e m o k r a t ic k é  r ep u b lik y  v Č esko -/  
S lov en sku  a  s la v n os tn í p rem lép ý  
s e  z ú ča stn í d e le g a c e  z d ru ig lm l- 
h o  N ě m e c k o -s r b s k é h o  lidovýtíó  d i
v a d la  z B u dyšín a.

PRAŽSKÁ INFORMAČNÍ sl u Zba 
VÝSTŘIŽKOVÁ SLUŽBA 

Praha 2-Vyšehrad, K rotundě 8/82 - tel. 29 73 78

v ý s t ř i ž e k  z  Č a s o p i s u

Brněnský večerník

1 7  I V  1 9 8 4

Mohli Jsme se o 
! tom přesvědčit v 

poslední prem iéře 
Mahenovy činohry, 
kterou na textu Ja
na Jilka  Pták Ohni- 
vák a liška Ryška 
připravil Oldřich 

Slavik. Už řadu let se Slavik vě
nuje tvorbě Inscenaci pro děti a 
dram atik Jilek , Jehož zná dospělé 
publikum z řady komedií, přede
vším z nezapom enutelného Sil
vestra, Je zde autorem  tém ěř do
mácím. Vedle dram atizací populár
ního Rum cajse a Clpíska zpraco
vává Jílek především české pohád
ky. k teré  stále zůstávají trvalým  
sloupem repertoáru , na němž m la
dý divák vyrůstá.

Námět pohádkové hry o ptáku 
Ohnlváku a chytré a moudré liš 
ce má své kořeny v Českých po
hádkách k lasika n aší literatu ry  
Karla Jarom íra Erbena a pro scé 
nické provedení měl režisér S la 
vík šfastnou ruku. Ke spolupráci 
si vybral nejen  většinou mladé 
herce — vedle několika zkušených 
člnoh erců  svou hereckou svěžest! 
obstáli i posluchači JAMU I kon
zervatoře, a le  jeviště zaplnili i 
členové baletního souboru SD za 
účinného choreograflekého vedení 
Olgv Skálové a vše dálo v působi
vé hudbě Františka Em m erta a ve

vkusně pohádkovém výtvarném 
„balen í“ Jpsefa Je línka. Vzniklo 
tak představení plné poezie, oprav
du m úzické, k teré  nem ělo hlu
chých míst a bylo přesně dávková
no k danostem m alého diváka. V 
moudré a věrné rezaté lišce  uplat
nila Drahomíra Hofmanová i svá 
n ěkd ejší pohybové dovednosti, 
m ladičký Pavel Majkus vybavil 
kra lev ice  všemi kladnými v last
nostm i. aby získal sym patie divá
ků. Představení dýchalo vším, co 
mohlo na své vysoké úrovni těm 
nejvním avějším  malým divákům 
poskytnout — především m úzic
kou divadelností.

Jestliže  přišlo  re fe re n to v i J ito , 
že nemá vlastní vnuky, aby Jim 
tu krásu ukázal, odškodnil ho — 
i mnohé další dospělé hosty ofi
c iá ln í prem iéry — pphled na stov
ky okouzlených caýartů  a vědomí, 
že Jích budou tis íce  a víc.

ÍZS)



 (J if w t e y ,

\J  PRAŽSKÁ INFORMAČNÍ SLUŽBA
odbor výstřižkové služby 

Praha 2-Vyšehrad, K rotundě 8/82 - tel. 29 73 78

VÝSTŘIŽEK Z ČASOPISU 

Ostravský večerník

1 3 'X 1983.....

K n e jn o v ě jš ím  p řed s ta v en ím  
č in o h e rn í s c é n y  P etra  B ez ru če  
p a tř í p o h á d k o v á  in s c e n a c e  Jan a  
J í l k a  P ták  O hn tvák  a  l i š k a  R yš
k a .  Na sn ím ku  Jsou  d v a  h r d i
n o v é  p o h á d k y  — l iš k a  R y šk a  v 
p o d án í D any O n d rá čko v ií / f p rin 
c e  z t ě le s n il  P av e l T o m /n k a .

Foto: JOSEF HRADIL

PRAŽSKÁ INFORMAČNÍ SLUŽBA 
odbor výstřižkové služby 

Praha 2-Vyšehrad, K rotundě 8/82 - tel. 29 73 78

/VÝSTŘIŽEK Z ČASOPISU 

Práce, venkov

? iiy 1983;
ze dne ........ ....................... ...........

w KARLOVY VARY — Divadlo Vltéx- 
Nezvala v K arlových V arech  při- 

pfevTht na sobotu 24. zářf prem iéru  
hry Černý m iláček od FrangojsB Cam- 
pauxe. Představeni bude nefen k arlo 
varskou, a le  i československou pre
m iérou.


